Capitulum. xij.

Meditationes

Si me nō Nam tēpui: et frigui a seruore
ispicio nescio me dūs remansi: et ideo fieri me
ipsum: si autem ipsum non possum: quoniam
me inspicio tole gratia lachrymarum recessit a
rare me non possum: quia tan- me.
ta iuuenio in me: que digna sunt
reprehensione: et confusione: et
quāto me subtilius: et sepius di-
scutio: tanto plures ab homina-
tiones in angulis cordis mei in-
uenio. Ex quo nāqz peccare ce-
pi: nunqz vnum diem sine pec-
cato transire potui: nec adhuc
peccare cesso: sed de die in diez
peccata peccatis addo: et ea pre-
oculis habeo: nec gemo: erube-
scenda video: nec erubesco: do-
lenda intueor: nec doleo: quod ē:
mortis signum: et damnationis
indictum. **A**sembrum enim qd
dolorem non sentit: mortuum ē:
et mortibus insensibilis ē incur-
abilis. **L**euis sum: et dissolutus:
nec me corigo: sed ad peccata:
que confessus sum quotidie re-
deo: nec caueo soueam: in quā
vel ego cecidi: vel alium cadere
vidi. **L**unqz plorare: et orare de
bere in p: o malis que feci: et p: o
bonis: que neglexi: p: o dolor: oblectamenta mala: tot erūt to-
versum est mihi in contrarium. **I**ntenta: nā inde punimur: vnde

Nam oratione: et iam sine sensu frigi-
ispicio nescio me dūs remansi: et ideo fieri me
ipsum: si autem ipsum non possum: quoniam
me inspicio tole gratia lachrymarum recessit a
rare me non possum: quia tan- me.
Et Be presentia psciētie vbiqz.
Capitulum. xiiij.

Proba mea celare non
possum: quoniam
quocūqz uado: cō
scientia mea tecum est: secum
portans quicquid in ea posui: si
ue bonum: siue maluz: seruat vi-
uo: restituet defuncto deposituz
quod seruandum accepit: si ma-
le facio adest illa: si autem bene
facere video: et inde extolloz:
adest illa: adest viuo: sequit̄ mor-
tuum: vbiqz mihi confusio est in
separabilis pro qualitate deposi-
ti. Sic sic in domo propria: et a
propria familia habeo accusato-
res: testes: iudices: et toxores.
Accusat me cōscientia: testis est
memoria: ratio iudex: voluptas
carcer: timor: toxox: oblectamen-
tum tormentū: quot nāqz fuerit

delect
Cō
V
deder
diabo
possu
Lirc
alliga
licet:
impī
me n
ro: et
sorti
Abi
del n
tas:
sensu
odor
vuln
stras
cit ou
tit. E
dis
tion
p ta
part
lico

delectamur.

Contra tribus inimicis hominis. Capitulum. viii.

occupat: viris et incendit. primo

carnem modicum utilitat: dein

de delectatione turpi mentem

maculat: et ad extremum per con-

sensum pravitatis mentem sub-

iugat. Pro quo diabolus: quod vi-

dere non possum: et ideo minus

aiam meam circum ab eo mibi cauere: retendit ar-

dederunt: corpus. s. mundus: et cum suum: et in eo parauit: sagit

diabolus: a corpore fugere non tas sua: vi sagittet me: narrauit

possum: nec ipsum a me fugare. contra me: vi absconditer la-

Lircuferre illud necesse est: quoniam queos suos: et dixit. Quis vide

alligatus est mibi: perimere non bit eos: Laqueum posuit et auro:

licet: sustinere cogo: et cum illud et argento: et in omnibus quibus

impinguo: hostem meum aduersus aburimur: cum illis male delecta-

me nutrio. Si enim satis comedere mur: et illaqueamur. Nec solus

tu: et id robustum fuerit: sanitas et laqueum posuit: sed et viscum. Eli-

fortitudo enim mibi aduersantur. scimus enim possessionis: affe-

tibus vero circuicitingit: et obsecratis cognitionis: cupiditas ho-

det me vndeque: et per quinque portas: et carnis voluptas: quibus

tas: videlicet per quinque corporis anima inuiscatur: et irretitur: ne

sensus. s. visum: auditum: gustum: pennis contemplationis per plaz-

odoratum: et tactum: sagittis suis me teas subnefyon volare possit.

vulnerat: et morte intrat per senes. Sagitte diaboli sunt: ira: inuidia

stimas meas in aiam meam. Respi luxuria: et cetera: quibus aia vul-

nit oculis: et mentis sensibus auer-

neratur. Et quis est ille: qui iacu-

tit. Audit auris: et intentione cor-

la: eius ignea extinguere possit?

dis inflectit. Odoratus cogita-

pro dolorib: his telis supatur se-

tionem impedit: os loquitur: et fallit pe aia fidelis. Ne mibi: quod vnu-

p tactu ardor libidinis p aliqua dique bella mibi video: vndeque

parua occasione excitat: et nisi il tela volant: vndeque temperamenta:

lico respiciatur subito totum corpum: vndeque pericula: quocunq; me

Benedictine Chorus

me domine deus meus
quoniam inimici mei

aiam meam circum ab eo mibi cauere: retendit ar-

dederunt: corpus. s. mundus: et cum suum: et in eo parauit: sagit

diabolus: a corpore fugere non tas sua: vi sagittet me: narrauit

possum: nec ipsum a me fugare. contra me: vi absconditer la-

Lircuferre illud necesse est: quoniam queos suos: et dixit. Quis vide

alligatus est mibi: perimere non bit eos: Laqueum posuit et auro:

licet: sustinere cogo: et cum illud et argento: et in omnibus quibus

impinguo: hostem meum aduersus aburimur: cum illis male delecta-

me nutrio. Si enim satis comedere mur: et illaqueamur. Nec solus

tu: et id robustum fuerit: sanitas et laqueum posuit: sed et viscum. Eli-

fortitudo enim mibi aduersantur. scimus enim possessionis: affe-

tibus vero circuicitingit: et obsecratis cognitionis: cupiditas ho-

det me vndeque: et per quinque portas: et carnis voluptas: quibus

tas: videlicet per quinque corporis anima inuiscatur: et irretitur: ne

sensus. s. visum: auditum: gustum: pennis contemplationis per plaz-

odoratum: et tactum: sagittis suis me teas subnefyon volare possit.

vulnerat: et morte intrat per senes. Sagitte diaboli sunt: ira: inuidia

stimas meas in aiam meam. Respi luxuria: et cetera: quibus aia vul-

nit oculis: et mentis sensibus auver-

neratur. Et quis est ille: qui iacu-

tit. Audit auris: et intentione cor-

la: eius ignea extinguere possit?

Meditationes

Seriam nulla securitas ē: t que mulcent: t que tristant: vel mole stant oia timeo: esuries: t refectio: somnus: t vigilie: labor: t quies pugnant cōtra me. Non minus suspectus est mibi iocuā quā ira: multos siqdeū iocando scandalizauit. Nec minus pspēra vereor: q̄ aduersa: prospera nāq̄ suavitate sua me incautum me faciūt: t decipiūt. Aduersa nō q: aliquid amaritudinis ha benti velut potionis amare me suspectuū: t timidū faciūt. Ad agio timeo malum qđ facio i abcondito: qđ quod i apto: maluū nāq̄ qđ nemo videt: nullus rep hendit: t vbi non amēt reprehēs: securus accedit téptator: t sa cilius ppetratur iniqtas. Nimi rum virobiq̄ bellum: virobiq̄ periculum: virobiq̄ timendum. Et sicut i hostili regione versan tibus hac illacq̄ circūspiciēduū est: t ad oēm strepitū circūagen da ē ceruit: sic caro suggerit mihi mollia: mundus vana: diabolus amara. Quia quotiens car nalis cogitatio mentem meā im portune pulsat de cibo: t potu: de somno: de ceterisq̄ similib⁹ ad carnis curam pertinētibus:

caro nihil loquitur. Cū de ambi tione seculi: de lactantia: de arro gātia cogitatio vana i corde ver satur: de mūdo est. Quādo aut ad iram: t iracundiam: t amari tudinem animi p:ouoco::diaboli ca suggeſtio est: cui non aliter qđ ipſi diabolo resistendum est: nec aliter ab ea cauendum: quā ab ipsa damnatione. Demonū officium est suggestiones malas ingerere: nostrum est illis nō cō sentire. Nam quotiens resistim⁹: diabolū superamus: an geloē letificamus: deum honori fcam⁹. Ipse enī nos horatatur vi pugnem⁹: adiuuat vi vinca mus. Lertantes i bello spectat: deficiente⁹ subleuat: vincentes coronat.

C Caro hois unde sit t quid pariat. Cap. xv.

Caro mea

ō luto est: t ideo lutoſas: t volu ſtuoſas cohabita tiones ab illa habeo: vanas: t curioſas a mūdo: a diabolo ma lae: t malitioſas. Iſti tres inimi ci me ipugnant: t persequunt: nunc qđem aperte: nunc vero

occulte
Diab.
adiuto
cer do
ad sub
sedue
ta: t i
rupta
plus
ne. II
piscit
due m
sciplin
rōni c
ollo r
adiuu
le serp
ris: cu
nullu
nisi p
qui i
argui
rit: ca
tuē iſ
tione
rit o
dine
t pec
le no
puls
bacc
hue

Sancti Bernardi

99

occulte: semper aut̄ malitiose. **D**iabolus namq; plus confidit i adiutorium: fiat nobis i ruinam adiutorio carnis: qm̄ magis no t scandalum. Grauis lucia: et cet domesticus hostis. Illa no graue periculum est aduersus ad subversionem meā cum illo domesticum hostē pugnare: ma sedus inijc: viuote d̄ peccato na xime cum nos aduersimus: t ilta: t i peccato nutrita: viño co: le ciuii: ille suā ihabitat regionē rupia ab ipa origie: s multo am nos exulce sumus t peregrini: plus viciata p:aua consuerudi ne. **H**inc est q̄ tam accriter p̄ciū uersus diabolice fraudis astu p̄scit aduersus spiritum: q̄ assi due murimurat: t ipatiens ē di scipline: q̄ illicta suggestit: nec rōni obtemperat: nec inhibetur villo timore: huic accedit: hanc adiuuat: hac vititur to:uofus ille serpens hostis humani genetis: cui nullū aliud est desideriū. nullum negocium: nullū studiū: nisi perdere aias nostras. **H**ic ē qui iugiter malum machinatur argute logitur: artificiose suggerit: callide decipit. Illicitos mo rūs iſufflat: t venenatas cogitationes inflāmat mouet bella: nūc odia: icitar gulā: mouet libido: desideria carnis iſtigat: t peccati occasiōes parat: t mil le nocendi artibus corda hoīū tur cūn sanctis in celo. Illuc spī pulsare non cessat. **H**inc est qui bacculo nostro nos cedit: t ma nus nostras proprio cingulo li gat: vt caro que data est nobis ī adiutorium: fiat nobis i ruinam et scandalum. Grauis lucia: et cet domesticus hostis. Illa no graue periculum est aduersus ad subversionem meā cum illo domesticum hostē pugnare: ma sedus inijc: viuote d̄ peccato na xime cum nos aduersimus: t ilta: t i peccato nutrita: viño co: le ciuii: ille suā ihabitat regionē rupia ab ipa origie: s multo am nos exulce sumus t peregrini: plus viciata p:aua consuerudi ne. **H**inc est q̄ tam accriter p̄ciū uersus diabolice fraudis astu tiam tam creb:os: imo p̄tinuos sustinere conflictus: q̄ astutum fecit tam natura subtilis: q̄ longa exercitatio malicie huius.

Capitulum. xv.

Ripe me

ō inimicis meis
deus meus t ab
his qui oderunt
me: qm̄ confortati sunt sup me.
Ego vero qui vsq; ad hūc dies
contra me viri iā per tuā grām
mibi viuere icipiam: sic enim in
hoc mundo viuere debem⁹: ut
cum corpus ceperit a vermicib⁹
deuorari i sepulchro: anima letē
tur cum sanctis in celo. Illuc spi
ritus dirigendus est: quo est ita
rūs illuc fessurare debem⁹: ubi
semper viuantue: t ubi mori am⁹,

Meditationes

plus non timeamus; si sic amamus istam labilem: et caducam vitam: ubi cum tanto labore vivimus: ubi comedendo: bibendo: dormiendo vir carnis necessitatibus satissacimus: multo magis amare debemus vitam eternam: ubi nullum laborem sustinebimus: ubi summa semper iocunditas: summa felicitas: felix libertas: et felix beatitudo: ubi similes erunt homines angelis dei: et fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. Quia Iis putas tunc erit splendor animarum: quando solis splendor rem habebit lux corporum? Paulus erit ibi tristitia: nulla angustia: nullus dolor: nullus timor: nullus ibi labor: nulla mors: sed perpetua sanitas semper ibi permaneatur: non surgit ibi malitia: nec carnis miseria: nulla est ibi egriudo: nulla omnia necessitas: non est ibi fames non sitis: non frigus: non estus: non lassitudo ieiunij: nec vlla temptatio inimici: nec peccandi voluntas: nec delinquendi facultas: sed totum leticia: totum exultatio possit detur: cur ergo thesaurizat in terra homo: cum sine dilatione ciatis sine vlla carnis infirmitate transeat: et illud quod colligitur

in perpetuum manebunt. Ibi erit iocunditas infinita: beatitudo semper terrena: in qua quod semel suscipitur semper tenetur: id est requies a labore: ibidem pax ab hostibus: amoenitas ab nouitate: securitas ab eternitate: suavitatis atque dulcedo de dei visione. Et quis non illic habere vellementer desideret: et propter pacem: et propter amitatem: et propter eternitatem: et propter dei visionem: nullus est ibi peregrinus: sed quemque illuc venire merebuntur securi in propria patria manebunt semper leui: et semper satiati de visio ne dei. Et quanto plus aliquis hic deo obediens fuerit: tanto amplius ab eo mercedem ibi recipiet: quantoque amplius deum amat: tanto propius videbit: quanto cernere cupit.

Contra brevi vita hominis.
Capitulum. xvij.

Deus hominis sicut umbra super terram: et nulla est mors: et tunc prope nihil est: cu[m] stare videtur: cur ergo thesaurizat in terra homo: cum sine dilatione ciatis sine vlla carnis infirmitate transeat: et illud quod colligitur

Sancti Bernardi

100

T ipse qui colligit? Et tu ho quē tabescit bonis:z malis pascitur
fructū expectas in mundo cui⁹ alienis:imundis cogitationibus
fructus ruina ē: cui⁹ finis mors pascitur:non fatigabitur in illis
est: Unam saperes:z intellige transgrediens vsq; ad finē: di-
rest:ac nouissima prudenter pro spergit: z dissipat propria sicut
uideres. Scio quandam q per pdigie: cupit z rapit aliena si-
gnos plurimos tecum familia cui auarus: turpitudinez z igno-
riter vixit: ad mensam quam se miniaz pgregat sibi simulans et
dit cibum de manu tua sumpsit: callidus p:ouoca: iram dei. Illo
in sinu tuo dormiuit:cū voluit te mo iste totus in peccatis natus
cum colloquium habuit: hic iū est:z sic nutritus amicus iniqta-
re hereditario seruus tuus est: tio:filius mortis:vas ire in cōtu-
sed q ab ineunte etate delicate melia:factus ad interitus. Qui
nutristi eum: z virge pepercisti cū talis sit enarrat iusticias dei:
Quumax effectus est: Icuauit cal z assunxit testamentum eius per
canem suū super caput tuum: os suum. Odi disciplinā: pycit
z te in seruitutem rededit: z mi dñm suum post dorsum suū cuz
crudeliter dominatur. Sed for videt furem currit cum eo:z cū
tasse dices quis est hic: vet⁹ ho adulteris portionē suam ponit.
mo tuus q conculcat spiritū tu⁹ Aduersus filiū matris sue pōit
um: qui pro nihil habet terraz scandalum sup te etiā thesauris
desiderabilem: qui sola que car zat iram in die ire: vult a te be-
nis sunt sapit. Homo iste a nati reditatem tuā tollere:z desuper
uitate cecus est:z surdus:mutus terram auferre:z tu tantā iniu-
inueteratu dierum maloz:re riām nō vindicas: sed dissimu-
bellis virtuti z veritati:uimic⁹ las:nec ei verbū vnuz loqueris
crucis xp̄i:deridet innocentez:z nec vulnū iraiuz ostendis: s̄ blā
simpliciter transeuntē:ambu⁹ dienti tibi arrides. Ludus cuz il-
lat in magnis:z imirabilibus su lusore:nescis q̄ ismael est:q̄ tecū
prae se: arrogātia eius est plusq; ludit. Ludus iste non est pueri-
foritudo eius: nulluz reuertetur: cie:nec simplicitatis: vel innocē-
dicit insipientia sua non est dc⁹: tie:sed illusio est anime:sed pse⁹

Meditationes

cunio sed mors. Nam te i soueaz: leonis: hodie in manu medieto
qua fecit precipitavit: iam esse ris: beri in porta inferni hodie i
minatus es: iaz iugo miserrime delitijs paradisi. Sed quid pro
seruitus pressus: sub pedibus sunt he littere admonitionis: ni
et: misere t viliter peccatis. si deleas de libro conscientie tue

O miser t miserabilis homo: litteras mortis. Quid prosum
quis te liberabit de vinculo imbec scripta lecta t intellecta: nisi
propri hui. Erurgat deus t ca temeripm legas t intelligas. Da
dat armatu iste cadat t conte ergo operaz interne lectioni: ut
ratur inimicus idem temptato: legas inspicias t cognoscas te
dei culto: sui: amicus mundus: ser ipsum: legas vi diligas deum: vi
vus diaboli. Quid ubi videtur pugnes t vincas mundu t oem
inimicu: quatenus labo: couer
est mortis: crucifigatur. Noli er
go dissimulare: noli differre: no
li parcere sed fessinanter auda
cter instanter crucifige hominem
ustum. Si cruce Christi in qua es sa
lus: t vita ad quem si ex corde cla
maueris: crucifixus tuus audier
te benigne reddens. Hodie me
cum eris i paradiſo. O Christi pie
tas o inopinata salus miseri. Ta
gratuita est t probata dilectio dei
tam stupenda dulcedo: tam inop
pinata dignatio: tam iniicta man
suetudo: ut qui ad eum clamaue
rit exaudiat illum quoniam misericors
est. O quanta est misericordia dei:
qua ineffabilis mutatio dextere
excelsi. Peri eras i tenebris ho
die in splendo: e lucis: beri i ore

Finit.

Fabula non sol
siderata

Epistola

Epistola beati Bernardi

101

Epistola beati Bernardi ab
baris de perfectione vite.

I plene
vis asséqui qđ in
tendis: duo sunt
tibi necessaria.

Primus est vt subtrahas te ab
omnibus tráitorijs: vt nihil de
eis cureas: ac si non essent. Se-
cundum vt ita des te deo vt ni-
hil dicas vel facias: nisi qđ cre-
dideris sibi firmiter placere.

Primum autem asséqueris hoc
modo. Omnibus modis quib⁹
potes te vilificare: te nihil repu-
lado esse: sed credas omnes ho-
mines bonos esse et meliores te
magisq; placere deo. Quecun-
q; audieris vel videris de reli-
giosis et famosis personis: pu-
ta bona intentione fieri: vel di-
ci: et si contraria videantur. Nā
sepe humana suspicio fallitur.

Nulli dispiceas. Nihil vñquā
de te loquaris quod laudem im-
portet: quantūcumq; sūt familia-
ris ille cum quo loqueris: imo
plus labora: celare virtutes qđ
vicia. De nullo profusus sinistre
loquaris quantumcumq; sit ve-

rum vel manifestum: nisi in con-
fessione: t hoc vbi non poteris
aliter manifestare peccatum tuum.
Libenius accommoda aurem cū
quis laudatur qđ cum vitupera-
tur. Cum loqueris: verba tua
sint rara: vera: ponderosa et de
deo. Si secularis loquitur tecū
et proponit vania: qđ cūius po-
tes succide sermonem et trans-
feras ad ea que dei sunt. Quic
quid contingat tibi vel alij quā-
tumcumq; coniunctio: non cu-
res: si est prosperum non leteris
si aduersum non tristis: sed to-
tum nihil reputa et lauda deus.
Solitudinem adhibe quantum
cūq; potes vt utilitati tue sedu-
lius intendas. Fuge locutoria
quantum potes: inclius est enim
silere qđ loqui. Post comple-
ctorium non loquaris quousq;
finita sit missa sequentis dici: ni
si causa magna interuenerit. Cū
vides aliquid quod tibi displa-
ceret vide si hoc est vite et absce-
de. Cum vero vides vel audis
aliquid quod tibi placet: vide si
hoc est in te et iene: si non est as-
sume: et sic omnia erunt tibi in
speculo. De nulla re murmu-
res cum aliquo nisi credideris

Epistola beati Bernardi

prodesse quantumcumq; sit gra
ue quod habes. Nunquā perū
nauer aliquid affirmes vel ne
ges: sed sibi tue affirmationes
sub dubitatione sale condite.
Et dachini semper te abstine
as: risibus vero paucis p̄fles
os tuum. Breuiter in omnibus
diciis tuis: sic te habeas ut sint
ita q̄ quasi dubia dimittantur.
Secundum autem allequeris
hoc modo. Orationibus cum
magna denotione intendas et
eas dicere labora horis debitis
et congruis: et quod in oratione
fers: die ac nocte reuerseris in
corde: et ea que legis confirmes
diligenter: et recogita ut imagi
neris eorum statum in quorum
memo: ia ea dixeris. Ista tria
semper in mente habeas. scilicet
Quid fuisti: quid es: et quid eris.
Quid fuisti. Fuisti enim sper
ma fetidum. Quid es: quia do
mus stercorū. Quid eris: quia
esca vermium. Similiter imagi
neris eorum penam qui sunt in
inferno et q̄ nunq; finietur: et
quod pro modica delectatione
tanta mala patiuntur. Similiter
imagineris gloriam paradisi: et
q̄ nunq; finietur et q̄ b;euiter

t̄ cito acquiritur et quantus lu
ctus et dolor poterit esse illis qui
pro tam parua re:tantam gloriā
amiserunt. Et cum habes ali
quid quod tibi displiceret vel tu
mes habere: cogita q̄ si essem i
nferno: et illud et quicquid no
les haberet: et sic sustinebis oia
proprietatem xp̄i. Et cu; ha
bes aliquid quod tibi placet vel
optas habere cogita q̄ si essem
in paradiso: et illud et quicquid
aliud velles haberet. Quan
docūq; est festum alicuius san
cti: cogita de illo quāta sustinuit
proprietatem: q; brevia et quan
ta adeptus est: q; eterna. Simili
ter cogita: q; transierunt bono
rum tormenta: et malorum gau
mem: et cum istis tormentis ade
pti sunt eternam gloriam: et il
li ex suis iudebitis gaudijs eter
nam penā. Quantoq; te vincit
accidia accipias hoc scriptū et
imagineris hec omnia diligens
ter et cogita de tépore quod sic
perdis: qm illi qui sunt in infer
no darent tolim mundū pro se
si haberent illud. Cū habes ali
quas tribulationes: cogita q̄ il
li qui sunt in paradiso carēt eis.
q̄ nunq; finietur et q̄ b;euiter

Bē perfectione vite

102

siones: p̄sidera illos qui sunt in inferno carere eis. Om̄ni die cum vadis iacere examina dili-
genter quid cogitasti: et quid di-
xisti in die: et quomodo utile te-
pus et spacio sum qd datum ē ti-
bi ad acquirendum vitam eter-
nam dispensasti: et si bene transi-
sti lauda deum: si autem male et ne-
gligenter: fleas: et sequenti die nō
differas confiteri. Si aliud co-
gitasti: dixisti: vel fecisti qd tuam
conscientiam multum mordeat:
non comedas anteqz confitear-
is. Istud in fine ponor: vt imagi-
neris duas ciuitates. Unā ple-
nam omnibus tormentis. s. ifer-
num. Alteram omni consolatio-
ne. s. paradisum et ad unā illarū
oponet te currere. Vide qd te
possū trahere ad malum vel qd
possit te impedire a bono: crea-
do qd nihil inuenies. Certus sum
qd si bene seruaueris ea qd scri-
pia sunt hic qd spiritus qui te et
omnes docet: habitabit in te et
perficit docebit te facere omnia.
Ergo vt bene serues et nihil ne-

Sermo domini Petri Basiliiani cardinalis

CSermo domini Petri Basiliiani cardinalis.

Enīdū quippe est cum iam anima peccatrix: viculis in cipit carnis absolui q̄z amaro terrore concutitur: quātis modacis conscientie stimulus laceatur. Recolit vetita que cōmisi: videt mādata que negligenter implere contempsit. Solerū indulta penitentie tempora: sese innanter pereepisse: plorat īmobilem districte ultionis articulū sibi iecitabiliter iminere. Absūnere satagit: ire cōpellitur. Recuperare vult perdita: non audiatur. Post terga respiciens totius transacie vite cursum: velet vnum breuissimum deputat passum. Ante se oculos dirigit et infinite perēnitatis spacia deprehendit. Plorat itaqz: quia in tam brevi spacio acquirere posuit omnium leticiam seculorum. Beslet etiam se propter tā breuem illecebre carnis voluptates inenarrabilem peri petue suauitatis amississe dulcedinem. Erup-

bescit quia propter illam substātiā que verūbus erat obnoxia: illam neglexit que choris angelicis erat inferenda. Nam rōdios mentis attollit: et cum diu i tiarum immortalium gloriā contemplatur: eam propter vite huius inopiam perdidisse consumditur. Lūqz sub se reflectit oculos ad huius mundi conuallēm: terręqz caliginem: supra se non miratur eterni luminiis charitatem: liquido comprehendit qđ nox erat: et ienebre quod amauit. Si residuum penitentie tempus mereri posset q̄z dure conversationis iter arriperet: quanta et quanta promitteret: quantis se deuotionum vinculis inodaret. Interea dum ebescētes oculi conkabescunt: dum pectus palpitat: dum raudum guttur anhelat dentes paulatim nigrescunt: et quandam vclut rubiginem contrahunt. Dallocēt ora et membra cuncta rigescunt. Num hec itaqz et huiusmodi tā quā vicine morti: precedētia simulantur officia: adsunt omnia gesta simul et verba: nec etiam ipse cogitationes defunt et cuncta hec. Almarum aduersus au-

Bamiani

103

Eorum testimonia reddunt. **L**ociniantia blandimenta respondeantur omnia ante oculos respicientes: et que respicere res fugit: coactus et iniustus attendit. **A**dest preterea hinc horre da demonum turba et illinc virtus angelica: ab eo qui mediis liquido deprehenditur cui possessori iudicetur. **N**am si pietatis in eo videntur insignia: iniustationis angelice blanditiae delinit atque armonice melodie dulcedine: ut exeat puocatur. **Q**uo si eum parti sinistre: merito: unigredo et seditatis squalor: ad iudicetur. **N**ox intollerabili terror: concutitur: repentini impetus violentia conturbatur: precipiatur: inuiditur ac de misere carnis ergastulo violenter eripitur: ut ad eterna supplicia cujus amaritudine pertrahatur. **I**am vero post egreessionem de corpore quis explicare valeat quod armate iniquorum spirituum acies in insidias lateant. **Q**uod fermentes cunei: feralibus telis instruui iter obsideantur. Et ne transire possit aia velut militari more: stipate legiones oppugnat. **H**ec et huiusmodi in corde versari frequenter quidem aliud quam

Meditationes

Meditatio redēptionis nō nisi tue. Certe xp̄s te resuscitā
stre beati Anselmi archiepisco
pi Cantuariensis.

Anima xp̄iana de gra
ui morte resus
citata. Anima quia brachij crucis vel cōfixe
de misera ser⁹ sunt manus eius. Que autē for
mitute sanguinē de redēpta tūtudo in tanta infirmitate? Que
liberata: excita mentem tuam: altitudo in tanta humilitate?
memēto resuscitatiōis tue. Re Quid venerabile in tanto con
cogita redēptionem tū libera temp̄tu? Sed certe ideo abscon
tionem tuam. Re racta vbi et ditum quia in infirmitate. Ideo
que sit virtus tue saluationis. celatum quia in humilitate. Iō
Bersare in meditatione eius. occultus quia in contemptu. O
Selectare in contemplatione fortitudo abscondita: hominem
eius. Excute fastidium tuum sa in cruce pendente; suspendere
etum cordi tuo. Intende in hoc mortē eternā genus humanū p
mentem tuam: gusta bonitatem sumentem hominem ligno con
redēptoris tui. Abande fauūz fixum defigere mundum per
verbo: un: fuge plusq̄z melitus petue morti affixū. O celata po
sapo: em. Gluti salubrem dulco testas hominem damnatum cū
rem: Abande cogitando. Surz latronibus: saluare hominē
gē intelligendo: Gluti amando damnatos cum 'demonib' ho
t gaudendo. Letare manden⁹ minem in patibulo extensuz om
do. Gratulare sugendo. Iucun nia trahere ad seipsum. O vir
dare glutiendo. Ubi ergo t q̄ tuis occulta: vnam animaz emis
est virtus: t fortitudo saluatio: sam in tormento innumerabiles

Sancti Anselmi

104

trahere de inferno. Dominem ut falleres: nec ut aliqui se falle morte corporis suscipere et animi ret sic fecisti: sed ut faceres quod marum mortem perimere. Cur et quomodo faciendum erit in bone domie p[ro]p[ter]e redemptor poteritate per omnia persististi. ienes: cuius est ini[usta] virtutem operui. Quis ergo se se[lf]ellit in tua veritate non de te: sed de propria res diabolum qui fallendo hominem eiecit de paradyso? Sed queratur falsitate. In diabolus habebat aliquid iuste aduersus utiqz veritas nulluz fallit. Qui deum aut aduersus hominem: videt veritatem et odit vel contemnit ipse se fallit. Qui ignorat: quod non credit veritatem ipse se fallit. Veritas utiqz nullum fallit. An ideo ipse diabolus se falleret. Sed utiqz sicut veritas nullum fallit: ita non intendit ut aliquis se fallat quando hoc dicatur facere cuius permittit. Nam non abs sumpsisti hominem ut te notum opiri: sed ut ignorantem apires: vexile permisit vinci peccato: ita hominem: vexum deum te dixisti: illum vinceret usque ad difficultatem operibus ostendisti. Res per se sunt occultata: Nam sic est facia ut seruando. Sed et hoc non nisi absconderetur: sed ut suo ordine debebat hominem non peccare perficeretur. Non ut aliquem uit aduersus diabolum: sed ad deciperet: sed ut quemadmodum uestus deum: nechomo diabolus opozebat fieri dicitur occulta. Iti erat: sed et homo et diabolus tam. Non est aliud quam non est omnis dei erat: sed et quod diabolus vestibus revelata. Nam et si veritas bat hominem non hoc faciebat iuste omnibus se manifestat: nulli tantum nequit: nec dico de iubem se negat: ergo domine non te: sed permittente non diaboli: sed

n. 104

Meditationes

dei iusticia exigente. Nihil igitur in quibus nullum est peccatum
tur erat in diabolo: cur deus ad
uersus eum ad saluandum ho-
minem fortitudinem suam celar-
re aut diffidere deberet. An alia
necessitas coegerit: ut alassimus
sic se humiliaret: et omnipotens
ad faciendum aliquid tantum la-
boraret. Sed omnis necessitas
et impossibilitas ei subiacebat vo-
luntati. Quippe quod vult neces-
se est: et quod non vult imposs-
ibile est esse. Sola igitur volun-
tate: et quoniam voluntas eius
semper bona est sola hoc fecit bo-
nitate. Non enim deus egebat:
ut hoc solo hominem salvum fa-
ceret: sed humana natura indi-
gebat: ut hoc modo deo satisfa-
ceret. Non egebat deus ut tam
laboriosa pateretur: sed indige-
bat homo: ut sic de profundo in-
fernii erueretur. Divina natura
humiliari: aut laborare non eguit
nec potuit hec omnia humanae
naturam: ut ad hoc restituere
proprie quod facta erat necesse
erat facere. Sed nec illa nec que-
quid deus non est ad hoc poter-
at sufficere. Nam homo ad quod
institutus est non restituitur: si
non ad similitudinem angelorum
et hoc quum nihil pro se debe-

ret: so-
debet
bant:
homi-
non e-
quod
ussac
Illi-
dine-
rou-
tra
vita
sunt
tra
tan-
ri n-
to
ad
bi
mi
ali
no
mo
qu
le
ua
si
te
na
sp
si
al

Sancti Anselmi

105

ter: solueret pro alijs qui quod exigebatur reddere non habebant: debebant reddere non habebant: preciosior namqz est vita hominis illius qz omne qd deo non est: t superat omne debituz quod debent peccatores pro satisfactione: sic enim imperfectio. Illius superat omnem multitudinem et magnitudinem peccatorum que cogitari possunt extra personam dei palam est: qua vita eius magis est bona quam sunt omnia peccata mala que extra personam dei sunt. Hanc vitam homo ille cum debito mori non deberet: quoniam peccator non erat sponte dedit de suo ad honorem patris cum eam sibi auferri propter iusticiam permisit: ut exemplum omnibus alijs daret: iusticiam dei ab illis non essei deserendam propter mortem quam ex necessitate alii quando soluere debent cum ille qui eam non debebat: t servata iusticia servare posset: eam sibi illataz propter iusticiam sponte sustineret: dedit itaqz humana natura deo in illo homine non ex debito quod pater illi hanc bonam voluntatem erat: ut redimeret sc in tem quanvis liberam dedit non alijs in quibus quod ex debito immitterito dicitur: quia eam: il-

bat in omnibus his non est vivina natura humiliata: sed humana est exaltata: nec illa in mutata: sed ista est misericorditer adiutae: non humana natura in homine illo passa est aliquid vel la necessitate: sed sola libera voluntate: nec alicui violentie succubuit: sed spontanea bonitate ad honorem dei et voluntatez aliorum hominuz: que illa mala voluntate sunt illa laudabiliter et misericorditer sustinuit: nec illa cogente obedientia: sed potentie disponente sapientia. Non enim illi homini pater ut moretur cogendo precepit: sed ille qz patri placituruz et hominibus profuturum intellectus hoc sponte fecit. Non enim ad hoc pater potuit cogere qz ab eo exigere non debuit: nec pari tantus honor potuit non placere: quem tam bona voluntate filius sponte obtulit. Sic itaqz pater obedientiam liberam exhibuit euz hoc qz pater placitum sciuit sponte facere voluit. Beniqz quoniam sponte: t non ex debito quod pater illi hanc bonam voluntatem erat: ut redimeret sc in tem quanvis liberam dedit non alijs in quibus quod ex debito immitterito dicitur: quia eam: il-

Meditationes

Iudicavit preceptum patrio ac perdita restituta et mortua: resucepit: hoc itaqz modo obediens scitata hoc mandat: o homo hoc fuit patri usqz ad mortem: et si rumici hoc sugar hoc glutiat cor cui mandatum dedit illi pater tuum cum eiusdem redemptio sic fecit: hec est enim perfecta et liberima humane nature obedientia cum voluntatem suam iudicatum panem iustum et viati liberam sponte voluntate subdit cum tuum: quia per hoc: et non et cum acceptam bonam voluntatem nisi per hoc: et tu remanebis in tatem sine omni exactione sponte christo: et christus in te et in futura libertate opere proficit sic vita erit plenum gaudium tu homo ille redimit omnes alios ut. **S**ed o domine qui vi ego cu hoc quod sponte dedit deo com viuerem mortem suscepisti quo putat pro debito quod illi debebat modo letabor: que non est nisi de **Q**uo precio non semel tantum vinculis tuis: qualiter gratula a culpis homo redimitur: sed bo: de salute mea cu: non sit nisi etiam quotiens peccanti condicis de doloribus tuis. **Q**uomo gna penitentia non promittitur. do gaudebo de vita mea que non **Q**uod quoniam in cruce factus est nisi de morte tua. An gau est per crucem noster christus debo de his que passus es et de nos redemit. **Q**uod ergo ad crudelitatem illorum qui ea nbi fe hanc gratiam volunt condigno cerunt: quoniam nisi illi fecissent affectu accedere salvantur: qui tu passus non es: et si tu pass vero illam contemnunt: quia debi sus non es: et bona non essent tum quod debent non reddunt ius aut si de illis doleremus quomodo sitie damnantur. Ecce anima christi de istis ppiter que illa fuerit: et stiana hoc est virtus salvationis quod non essent nisi illa fuissent gau tue: hoc est causa libertatis tue: debo. **S**cilicet illoz nequa nis hoc est premium redemptionis bil facere potuit: nisi quod tu sponte tue. Captiva eras sed hoc modo es redempta ancilla eras et quod pie voluisti illoz itaqz debeo sic liberata. **S**ic es exul reducta crudelitate execrari moue et la

Sancti Anselmi

106

boreos tuos compariendo imitari
piā voluntatem tuā grās agendo
amare ac sic secure de bonis mihi
bi collatis exultare. Ergo homū
tio illoꝝ crudelitatē diuitie dei
iudicio & tracia de his q̄ debes
salutari tuo. Considera qd tibi
erat & qd tibi factū sit & pēsa q:
hoc tibi fecit: quo amore dign⁹
sit: intuere necessitatē tuā & boni
tatiē ei⁹: & vide quas grās red⁹
das & quātū debeas amori ei⁹:
in tenebris: i lubrico: i descēsu su⁹
per irremēabile chaos. Inferni
eras inēsum & q̄si plūbeū pon⁹
dus pēdens a collo tuo deo:su⁹
te trahēbat: on⁹ ipotabile desu⁹
per pmebat hostes iuisibiles te
toto conatu ipellebat sic eras si
ne oī auxilio: & nesciebas q: sic
pceptus eras & natus. O qd ti⁹
bi tunc erat: & quo te ista rapie⁹
bat. Expauesce memorādo p̄tre
mīsee cogitādo. O bone o dñe
iesu xp̄e sic posito nec porēti nec
opināti: vt sol milii illuristi & mi
lii quō erā ostendisti. Albicisti
plumbū q: deo:sum me trahē⁹
bat remouisti onus qd desuper
me pmebat: impellentes me re⁹
pulisti: ac illis te p̄o me oppo⁹
suisti. Gocasti me noīe nouo qd
mibi de noīe tuo dedisti & icur⁹
uatū ad aspectū tuū crexisti di⁹
cēs. Lōfide ego te redemi aīam
meā p̄ te ḥdi. Si adheres mibi
mala in qb⁹ eras euades & i p̄
fundū quo ppabas nō cades: s̄
pducā te ad regnū meū. Exinde
accepisti me iuitiōem tuā vt n̄
bil noceret aie mee p̄ volūtate⁹
suā. Et ecce cū nōdū adheserim⁹
tibi sic p̄sulisti nēdū m̄ i ifernū
me caderē p̄misisti: s̄ adhuc ex⁹
pectas vt adhererās & facias q:
pmisisti. Certe q: sic erā & h̄ fe
cisti milii i tenebris erā: q: nihil
nec me ip̄z sciebā i lubrico: q: i⁹
becillis & fragilis ad lapsu⁹ pec
cati erā. In descēsu sup chaos i
fernī: q: i p̄mis parētib⁹ descen
derās de iusticia ad iniusticiā p̄
quā descēdis ad ifernū: & b̄ bea
titudine ad tēpo: alē miseriā: de
qua cadiē i eternā: pondus ori⁹
ginalis peccati deo:sum me tra
hebat: & onus ipotabile iudicij
si me pmebat: & inimici mei de
mones vt me alijs peccatis dā⁹
nabiliorē facerent quantū i ipis
erat vehementer insistebat sic
destituto oī auxilio illuxisti milii
& quō erās ostēdisti: q: & quum
ego nundū hoc nosse poteram

Meditationes

alios qui pro me essent: et post me ipsum quantum tu es amo:
stea me ipsum ante quod postula: maior me. Pro quo dedisti te
rem. Nec omnia docuisti plu: ipsum et cui promittis te ipsum
bum deorsum trahens: et onus fac precor domine me gustare per
grauans: et hostes impellentes: amorem quod gusto per cogni-
tus et eicisti: quod peccatus in quo na-
tionem. Sentiant per affectum
tus et conceptus eram: et dama-
nationem eius amouisti: et ma-
lignos spus ne vi anime mee fa-
cerent prohibuisti: xpianisti me se-
cisti vocari de nomine tuo per
quod et ego confiteor: et tu co-
gnoscis me inter redemptos tu-
os: et exexisti: et leuasti me ad no-
tuam tuam: tamarem tuum fe-
cisti me confidere de salute ani-
me mee pro qua dedisti animam
tuam: et misericordie sequerer pro-
misisti gloriam tuam: et ecce quoniam
nondum sequar te: sicut coniu-
itendite omnia mea intima quod
tum illi debeat tota substantia
mea. Lerte domine quod me feci
rem tuus negas oranti. A te ha-
sti debeo amori tuo meipsum to-
beo te desiderare: a te habeam
tum: quod me redemisti: debeo me impetrare. Adhuc illi adhuc
ipsum totum: quod tanta promisi. impotuisse anima: Bone bone
Debco me ipsum totus uno tam domine ne reicias eas fame a-
tum debeo amori tuo plusquam moris sui. Languef refocilla eas:

Sancti Anselmi

Sacrae eam dilectio tua impinge et in ignem mittetur. Benigne si
gut eam affectus tuus: Imple quid ago utile pro: sus nullatenus
at eam amor tuus occupet te to comprehenso alimentis corporis
tum possideat: totum quia tu es ris pro quibus abuto. Sed quod
cum patre et spiritu sancto deus so pascit pecus quod non tantum
lus benedictus in secula seculo: prodest quantum consumnit. Et
rum. Amen.

Oratio devotissima Beati Anselmi archiepiscopi Lan-
tuariensis ad concitandum rem in peccatore.

Erret nam me vita mea diligenter excusa. Epparet mihi autem peccatus: aut scleritas se vivere erubesco mori pertinere tota vita mea: et si quid fruscio. Quid ergo restat tibi o peccator mea consideretur: sic enim aut cato: nisi tu in tota vita tua plus simulatum: aut imperfectum: aut res totam vitam tuam: ut ipsa aliquo modo corrupsum: aut pos tota se proponit totum. Sed est in hoc: aut non placet: aut displice hoc quoque anima mea misera re domino. Ergo o peccator vita tua viliter mirabilis: et mirabilitas non iam fere tota: sed certe tota miserabilis: quod non tantum dominus in peccato est ac damnabilis: sed quantum se noscitur: sed siles: aut infructuosa est damnabili cura torpe velut quid patitur: et Iesus. Sed quid separo infructu ignoriet. Anima sterilis quid a sam a damnabili. Utique si est in gis: Quid torpes anima peccata fructuosa est et damnabilis. Ceterum dies iudicij venit iuria est stat enim et iterum est quid vero dies domini magnus: iuria est ritas dixit omnis arbor que non velox nimis: Dies ire dies illa: facit fructum bonum excedetur Dies tribulationis et angustie:

Meditationes

Dies calamitatis et miserie: dies lentij usq; ad minima cogitatōem
tenebrarū et caliginis: dies ne quod ēt iussisti si non fuerit ad
bulū et turbinis: dies tube et clā dei voluntatē directū. Ne quod
go:is: O vox dei domini amara. Quid dormitas anima tepida et digna euōni: quid dormis? Quis non expergescitur? Qui non tremit ad tantum tuū non esse mala putas? Quidque
nitrum non dormit: s; mortuus est. Arbor: in fructuosa ubi sunt fructus tui? Arbor: digna securi et igne: Digna succidi et succendi q; sunt fructus tui? Aliq; spine pungentes et amara peccata. Que vitia sic te penitendo pū gerent ut p̄frigerenur: sic anima rescerent: ut euanescent: forsū paruum qd putes aliquid peccatum ut vitam districter: Sed h̄c eu me: nonne omne peccatum per prævaricationem deum exhibitorare? Quod ergo peccatum audebit peccator dicere paruum? Cum enim ex honora, re quando est paruum? O lignum aridum et inutile eternis ignibus dignū. Quid rūdebis in illa die cum exiget atq; usq; ad icū oculi: oē ipsi viuēdi tibi impēsū qualiter fuerit ante ex pensum? Tum quippe condez nabit q; quid fuerit inueniū in te operis vel ocij sermonis et si

lentiū usq; ad minima cogitatōem
dei voluntatē directū. Ne quod
peccatum proferit ibi: ex ipso quo
si ex insidijs que mō nō vides.
Lerte plura et fortassis terridi
tae? Quis non expergescitur? Qui non
tremit ad tantum tuū non esse mala putas? Quidque
nunc cē bona credis et nudata
facie apprebuit ibi ignorantia pecca
ta: ibi pculdio recipies p̄t ges
sisti in corpore: tunc qui iam nō
erit ipsi misericordie: nūc cuj; pe
nitentia nō recipietur qui emē
datio non p̄mitetur: hic cogita
qd gessisti: qd oporteat te recipe
Si multa bona: pauca mala: mul
tu gaude. Si multa mala: pau
ca bona: multu luge iutilis petor
En nō sufficient hec ad imane
rugitū. An nō sufficiet ad clicē
du sanguinē et medullas in la
chrymas? Ne mirabilis duritia
ad quā p̄fringendā leues sunt tā
graues mallei. Ne sensibilis tor
por ad quē peccandum sunt ob
tusi tam acuti aculei: P̄t ho
por letisius quē excitandū raucū
est tā terrificū tonitruj;. Petor
ne satis hec tibi debent esse ad
peccandum luctū? Sufficere pos
sunt ad sorbendas tibi iuges la
chrymas. Sed cur debeo d̄ gra

Sancti Anselmi

108

Medine de magnitudine iminen sic dephesus in quā p̄tē se p̄met
ris miserie quicq̄z dissimulādo. Eōstrici⁹ ubi latebo. Qūo pe-
laceret: et oculis anime mee fu⁹ bo? Late⁹ erit impossibile. Appre-
rari. An vt p̄uise irruant repē re intollerabile. Illud deliderat
tini dolores. vt subito irruat in⁹ bo et nusq̄z erit. Istud execrabo:
tollerabilis tēpestas? certe non et ubiq̄z erit q̄cqd tunc: qd erit
sic expedit: p̄cōn si cum dixerō tūc? Quis eruet de manib⁹ dei?
quicqd potero excogitare nū vñ milii psiliū? vñ salus? Quis
dum ad id qđ res est poterit cō q dī magni psiliū angel⁹ q dī sal-
parari. Igit̄ deducant ocli mei uariorū: vt nomē ei⁹ vociferet: iā
lachrymas: per diē ⁊ noctem: et ip̄e ē: iā ip̄e iesu ip̄e idē ē iudex
nō faceat. Auge g⁹ p̄cōr: auge iter cū⁹ man⁹ tremor respira iā
superioribus crinibus pōdu⁹ adde o p̄cōr: respira ne despes: spera
terrore sup̄ terrorē vlulatum i eo quē times. Aufuge ad eū ⁊
sup̄ vlulatum. Hā ipse te iudicat quo aufugisti iuoca importune-
bit ad cuius ptumeliam spectat quē sup̄ p̄uocasti iesu iesu pp̄
q̄cqd iobedient⁹ deo: aut p̄uari hoc nomē tuū: fac milii h̄m hoc
cator: peccat. Qui milii bonum nomē tuū iesu iesu obliuiscer̄ su-
p̄ malo ūddidit: cui ego malū p̄ pbū p̄uocat̄: respice misere⁹ iu-
bono: q̄ i me patiētissim⁹: tē di cātē. Hōmē dulce. Hōmē dele-
strictissim⁹: clemētissim⁹: tē heu crabile: nomē p̄forās peccato: ē
me: heu me q̄ peccavi deum in ⁊ biē spei. Quid. n. est iesu nisi
honorati op̄tentiam p̄uocat̄ saluator: Ergo pp̄ temetip̄m esto
m̄. P̄cōr: quid feci q̄z male feci milii iesus qui me psalmasti ne
me ne ira: op̄tentij nec irruas peā. Qđ redimisti me ne p̄dem
sup̄ me ira op̄tentij: cur pote⁹ nes. Qđ me creasti tua bōitate
rit capi in me? nō ē qđ possit to ne peat op⁹ tuū mea iniq̄tate: ro-
lerare in toto me. O angustie: go p̄yssime ne p̄dat mea iniq̄tas
hic erūt accusātia petā ide ter⁹ qđ feci tua op̄tēs bōitas. Re-
rēs iustitia subit⁹ patēs horridū cognosce benignissime qđ tuū ē
chaos iferni desup̄ irat⁹ iudex i ⁊ absterge qđ ē alienū: iesu iesu
tus vr̄es p̄scia foris ardēs mun̄ m̄bere dū tēpus est miserēdi ne-
dus. Just⁹ vix saluabit̄. P̄cōr dānes in tēpore iudicādi. Que